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Ledare: 

Fiskets 
arrangerades av Svenska Fiskevårdsförbundet. 
»Dagen» rymde blott ett föredrag, revisionssek
reterare Gösta Thulins framställning av försla 
,get till ny fiskelag, utarbetat av en kommitte, 
vars sekreterare föredragshållar en var. Den yt
terst livliga diskussionen , avbruten av tvenne 
filmer om strömmingsfiske och sälj akt, gjorde 
likafullt tiden knapp innan fiskemiddagen ser
verades. 

D enna midd.3g, liksom givetvis Svenska Fiske
vårdsförbundets tidigare på da.gen avhållna års
möte, pr äglades av det arrangerande förbundets 
50-årsjubileum. Vid mötet valdes med ackla
mation till hedersledamöter förbundets nu av 
gående ordförande, överdir ek tör G. A. Bouveng 
samt f. byråchefen K. A. Andersson och byrå 
chefen G. Alm. Ordföranden m eddelade att ett 
telegram avgått till förbundets höge beskyddare, 
H. Maj:t Konungen, varpå svarstelegram seder
mera ingått, och behandlade i sitt högtidstal 
förbundet under dess tilländalupna femtio år.1 

Senare under middagen hyllades jubilaren av 
sina syster- eller som d et sades dotterorganisa-

1 Talet kommer att inflyta i ett k ommande nr av SFT. 

Dag 1948 
tioner, Svenska ostkustfiskarenas centralför
bund och Svenska insjöfiskares centralförbund 
samt telegramledes av Sveriges sportfiskar es 
riksförbund. F öremål för särskild hyllning blev 
även närvarande hedersledamoten, fisk eriin
tendenten T. Ekman, sekreterar e i förbundet 
åren 1907- 1934 och redaktör för SFT åren 1907 
- 1927, samt givetvis den avgående ordföranden 
och överinspektör S. Vallin som, ehmu kvar 
stående i styrelsen, lämnar den plats som sek
reterare och kassör han beklätt i 14 år. 

De välgångsönskningar för det kommande 
halvseklet, som uttrycktes av flera talar e, rik 
tade sig speciellt till förbundets nye or dförande, 
revisionssekreterare G. Thulin. Under det att 
pappersransoneringens ogynnsamma inflytande 
på tidskriftens sidantal samt red :s envisa önskan 
att göra ett gäddnummer av aprilhäftet medför 
ett uppskjutande av redogörelser för mötesför
handlingar m. m., är red. i tillfälle att r edan nu 
få publicera ett u ttalande av förbundets nye 
ordföran de inför påbörjandet av dess andra 
femtioårsperiod. Må den bliva lyckosam! 

Red. 
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Inför ett nytt halvsekel 

Svenska fiskevårds 
förbundets nye ordfö
rande, revisionssekre
terare Gösta Thulin. 
Född 1905, domar
tjänstgöring, lagstift
ningsuppdrag, vatten
rättssekreterare och t. 
f. vattenrättsdomare, 
hovrättsråd 1945, revi
sionssekreterare 1946. 
Varit föredragande för 
vatten- och fiskemå.l i 
högsta domstolen, sek
reterare i fiskerätts
kommitten, f. n. sak
kunnig i jordbruksde
partementet för nya 
f iskerilagstiftningen. 

Svenska fiskevårdsför
bundet har nu lyckligen 
fullbordat det första halv
seklet av sin verksamhet, 
och den ärorika skutan 
stävar nu med rak kurs 
vidare på sin seglats mot 
nya horisonter. Inom be
sättningen har några änd
ringar inträtt. När sålun
da förbundet nu önskat 
till sin ordförande utse en 
fiskerättsjurist, vill jag 
uttala ett varmt tack för 
det förtroende som där
med visats mig. Jag kan 
inte lova mer än att göra 
mitt bästa, och jag är 
glad att kunna lita till så 
förträffliga medarbetare! 

Å förbundets vägnar må 
ett varmt tack riktas till 
den nu avgångne ordfö
randen, överdirektören 
Gustaf Adolf Bouveng. 
Efter att i åtta år med 
framgång ha lett förbun-

dets öden, har han nu lämnat sina kära fiskar 
för att ägna sin främsta omtanke åt de fyrfota 
kreaturen. Vi är emellertid glada att han velat 
stå kvar hos oss i en ny egenskap, nämligen så
som hedersledamot. 

Vi tackar vidare de båda övriga styrelseleda
möter, som nu lämnat styrelsen, vice ordföran
den fiskeriintendenten i södra distriktet Ossian 
Olofsson i Lund och den mångårig,e tidskrifts
redaktören forstmästaren B. Tägtström i Dan
nemora. De har var på sitt sätt gjort sig väl 
förtjänta av förbundets tack. 

Såsom ny vice ordförande hälsas förutvaran
de sekreteraren och kassaförvaltaren överin
spektören Sten V allin i Drottningholm. 

I styrelsen välkomnar vi två nya ledamöter, 
laboratorn A. Lindroth i Drottningholm, tillika 
tidskriftens redaktör, och fiskeriinspektören S. 
E. Berg i Luleå. 

Såsom sekreterare och kassaförvaltare har 
fiskeristipendiaten fil. lie. A. J ohnels lovat att 
ställa sina krafter till förbundets förfogande. 
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I dessa omdaningstider går utvecklingen 
snabbt. Vi står inför en period av förbättringar 
och rationaliseringar inom fisketeknik och 
fiskevård. Allt bättre lär vi känna de biologiska 
förutsättningarna för ett gott fiske. Det anmäler 
sig också juridiska och organisatoriska frågor 
av genomgripande betydelse för det svenska 
fisket. Om exempelvis de av fiskerättskommit
ten föreslagna fiskevårdsområdena blir verk
lighet, kan detta väntas medföra en allt star
kare aktivitet inom fiskevården. Våra skickliga 
fisk,evårdsmän skall då kunna få sötvattens- och 
skärgårdsfisket att avkasta mer än nu. Utom
lands har man på flera håll lyckats bra Och 
varför skulle inte vi här hemma i Sverige lrunna 
lyckas ännu bättre! Svenska fiskevårdsforbun
det har här en viktig framtidsuppgift såsom ett 
sammanhållande organ bland alla fiskeintres
serade för propaganda om nyttan av att bilda 
fiskievårdsområden, för utbyte av tekniska och 
organisatoriska erfarenheter och för bevakande 
hos myndigheter och andra av samfällda fiske
vårclsintressen. 

Förbundet vill verka främst genom sin väl
skötta och förnämliga tidskrift. Där kommer dr 
Lindroth som nitisk och uppskattad redaktör 
att bjuda ett omväxlande och allsidigt innehåll: 
rön från praktiska forskare och erfarna fiskare, 
studier av vetenskapligt intresse, notiser om 
vad som händer inom och utom landet av in· 
tresse för svenska fiskare och svenska fiske
vårdsmän. Fiskevårdsföreningarna landet runt 
kan där få bra tips till att bättra upp sina be· 
stånd av laxöring, sik och gädda och a~~a 
goda saker. Tidskriften är lättläst, vederhaftig 
och välillustrerad och kostar ju bara 7 kr. 0111 

året. 
Svenska fiskevårdsförbundet vill fortsätta d;t 

goda samarbetet med de mera yrkesbeton~ .. e 
sammanslutningarna närmast Svenska insio· 
fiskares centralförb~nd och Svenska ostkU5t

• 

fiskarenas centralförbund. Likaledes ar~~a~ 
Svenska fiskevårdsförbundet på vissa ornra ~e 
skuldra vid skuldra med de mera sportbetona es 
fiskeföreningarna, främst Sveriges sportfiskar 
riksförbund. tiJI 

Särskilt vänder sig fiskevårdsförbuncl~t ell 
{• k • d k ·t··· ternann 1s evar sföreningarna, till fis en Jans r av 
och till enskilda fiskeintresserade i alla dela 

landet. Med stigande medlemsantal och tid
skriftsupplaga kommer också förbundets insats 
att öka. 

För den rent ideella verksamhet förbundet 
sålunda vill bedriva till fiskets fromma bör för-

bundet med goda skäl kunna påräkna stöd både 
från statsmakterna och från fiskeavgiftsm2de1. 

Förvisso kommer förbundet under det halv
sekel som nu stundar att väl fylla de väntade 
stora uppgifterna. 

Gösta Thulin 

Till GÄDDAN 
,-------=----. äddan är vår ojämförligt vik

tigaste insjöfisk. På den tid 
då vi voro lyckliga nog att ha 
en insjöfiskestatistik, kom gäd

'il.lf~~....--.~ dan som nr 2 i listan över vär-
det på den svenska totalfång
sten, endast överträffad av »sill 

~--·--- och strömming». Kustfisket gav 
då ca 3/10 av gäddfångsten, 

insjöfisket ca 7 /10. Därest sistnämnda rela
tion ännu består, ger oss statistiken för år 
1945 en total gäddfångst av över 2,5 milj. kg 
och ca 5,5 milj. kr., varvid dock gäddan sjun
kit ner till ca 7:e plats i rangordningen, men 
givetvis är den främsta av insjöfiskar om man 
undantar lax och ål. Just en fisk som gäddan 
kan emellertid omöjligen vederfaras rättvisa i 
statistiken. Den tages icke blott av yrkes
fiskaren utan i mycket stor utsträckning av 
alla de tusende binärings-, husbehovs-, ama
tör- och sportfiskarna. Fråga är om icke gäd
dan i all sin vardaglighet är vår populäraste 
fisk. Hur som helst; det är ingalunda omoti
verat att ägna henne ett vårnummer av SFT. 

Utbredd över nästan hela Europa och påträf
fad i Skåne redan i senglaciala avlagringar före
kommer gäddan allmänt över hela vårt land i 
insjövatten av alla de slag, i vattendragens 
mynningsområden samt vid själva kusten från 
finska gränsen ner till Skånes öppna sand
kuster. 

På det hela taget tämligen stationär, men på 
.sina håll med utpräglade vandringar egentligen 
i samband med leken, fångas hon i all sorts 
redskap, stängande, snärjande, slående och 
krokande, i allt mera ökad omfattning och 
med ratande av den enklare fisk som förr togs 
tillvara. Klagomålen över hennes utfiskande 
ha säkerligen på en del håll fog för sig. Där
till kommer att hennes lek ofta blir svårt 
lidande på sjösänkningar och sjöregleringar. 

Allt detta gör att gäddan är en av fiske
vårdens gunstlingar, vilket väl avspeglar sig i 
fiskeristadgor och fiskodlingsrapporter. 

Förbud av olika slag avseende skydd för 
gäddan äro legio. För hela riket gäller ett 
minimimått på 40 cm. Lokalt finnas maskstor
leksbestämmelser på instängningsredskap. för
bud mot utter, sax och krok os • .. förbud mot 
vinterfiske och förbud mot lek.fiske. Interna 
överenskommelser inom fiskevårdsföreningar 
syfta ofta åt samma håll. I motsats till dessa 
förbudsåtgärder står som mera positiv insats 
en synnerligen omfattande odlings- (ca 75 milj. 
glaskläckta yngel per år) och utplanterings
verksa.mhet. 

Man kan tyvärr icke säga att säkerhet råder 
om ens de vanligaste åtgärdernas betydelse. 
Vinterfiske contra lekfiske är en huvud.fråga 
där sista ordet ännu ej är sagt. I ett kommande 
häfte blir red. i tillfälle att publicera en arti
kel i detta ämne. 

Ännu mera omstridd är utplanteringen. Kri
tiserad har den ständigt varit men på sista 
tiden, med början vid interna överläggningar 
mellan fiskeritjänstemän och i vinter framskym
tad i en K. lantbruksstyrelsens skrivelse, har 
den givit eko i dagspressen på ett sätt som icke 
alltid demonstrerat vederhäftighet - man hop
pas att orsaken härtill får sökas mera hos in
tervjuaren än hans offer. 

Alla kunna vi enas om att fiskodlingens -
rättare fiskutplanteringens - berättigande och 
begränsning icke är utredd. Det förefaller där
för underligt att den reaktion som från flera 
håll nu möter de alh-arliga. blott 20 år för sent 
påbörjade, vetenskapliga - och alltså kritiska 
- undersökningarna i ämnet icke är glädje 
utan ntlsslynthet. Vi måste dock hylla den 
principen att sanningen skall fram hur den än 
ser ut; att publiciteten stundom är lite för 
tidigt ute är beklagligt men kan icke få utgöra 
ett hinder. 

I sakfrågan har man ju allmänt lämnat den 
uppfattningen att ,·arje tillskott av rom, yngel 
och ungar måste öka stammen a,· vtLxna fiskar. 
Endast om ett visst fiskbestånd är mindre ~ 
vad sjön rymmer. och om orsaken härtill är 
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• de uno-domsstadier som en utplante-
pa o ·f • d t 

ring avser att tillföra vattnet i raga, en ~s 
under dessa förutsättningar - oc~ hu_ruv1da 
de föreligga kunna vi endast g~ssmngsv1s mer 
eller mindre säkert bedöma - ar en utplan~_e
ring biologiskt berättigad. Ekonomiskt b~rat
tigad är den blott om verkliga __ ut~lanter~gs
kostnaderna därtill underskrida oknmgen 1 av
kastningens netto - såvida det ej gäller sport-

fiske som lyder andra ekonomiska lagar. _ 
Att kritiken icke avser nyinplanteringar eller 
»lekskadeutplanteringar» skulle ,egentligen ej 
behöva påpekas men har tydligen icke obser
ver,ats av samtliga kritiker av kritiken. 

Efter denna lilla inledning presenteras här 
aprilgäddnumret, som utan anspråk på någon 
som helst uttömmande behandling dock kon
centrerar sitt innehåll kring gäddan. 

Red. 

En sportfiskare ser på gäddan 
Av Curt Lindhe 

..-----=-----, ränsen mellan sportfisket och 
förvärvsfisket är ofta synner
liQ"en diffus. I synnerhet i 
ö~tersjöns skärgård finns det 

.~.n,i~i.,---.~ många yrkesfiskare, som an
vända spinnspö för beskatt
ningen av gäddbeståndet. På 
andra håll ser man yrkes-

L--=-----.,,....... fiskare och andra förvärvs
fiskare, som idka ett flitigt pimpelfiske under 
dettas högsäsong. Framför allt gäller dock 
detta drn bofasta befolkningen med strand
rätt, vilken fiskar för sitt hushåll. Pimpelspöt 
har ju dessutom alltmer kommit att tränga ut 
de gamla huggpilkarna och metsnörena vid 
torskfisket både på ost- och västkusten. Många 
gånger har det också slagit mig, vilken nytta 
en yrkesfiskare borde kunna ha av exempel
vis pimpelspöt för lokalise1ing av fisken, innan 
han sätter ut sina mera 1 ationella redskap. 

Vill man studera fiskens vanor, så är i 
varje fall spinnspöt - och även pimpelspöt -
en god hjälp. Gäddans huggtider kunna 
exempelvis rätt väl fixeras av den som rätt 
tolkar resultatet av sitt spinn[iske'. På hög
sommaren, när den stora gäddan i egenskap 
av kallvattensfisk huvudsakligen vistas i det 
fria vattnet ute i sjön och endast kommer in 
på grunt vatten för att jaga vid huggperio
derna, så kan man ganska säkert utgå ifrån 
att täta hugg av fullvuxen gädda betyder en 
huggperiod, medan däremot slöhetsperioderna 
markeras av att man på grundvattnet endast 
får smågäddor, som till större delen utgöras 
av hanar. 

__ Det är ju så, att det framför allt är hon
gaddan, som hugger periodiskt. Efter leken är 
hon utsvulten och får då sin första huggperiod 
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för året, vilken sedan följes av nya måltider 
med ungefär två veckors mellanrum. Hr ,gäd
dan däremot är inte på långt när så a håll
sam under leken. Det har hänt mig manga 
gånger, att en hangädda med rinnande mjölke 
huggit på spinnspöt, men det har aldrig hänt, 
att en gäddhona med mogen rom gjor det
samma. Hanarna äta visserligen inte så mycket 
som honorna och växa som bekant inte heller 
så fort, men de ha en jämnare aptit och gå 
ofta kvar inom räckhåll för spinnfiskaren hela 
sommaren. Blir det riktigt varmt pa grund
vattnet, så får man kanske söka dem i när
heten av djupbranterna. Men de ga sällan ut 
i det fria vattnet som hongäddan. 

Emellertid 'är det inte alla sjöar, där en upp: 
delning av de olika könens vanor kan göras sa 
lätt. I grunda sjöar kunna ju honorna _helt 
enkelt inte försvinna utom räckhåll för spmn
spöt. Och där får man dem ofta även under 
slöhetsperioderna om man blott har ett drag, 
som lockar dem' att nafsa efter kroken. Had~ 
man då ställt en ståndkrok i gäddans väg, 5; 
hade hon kanske tagit betet på den ock~, 
men hon hade inte svalt det, och hon ha e 
undgått att fångas. På spinnspöt blir hon 
däremot fast. Draget gar inte att spotta ut. 

Kalla somrar gar gäddan grundare än nor· 
1 . • • h ··ddor utan ma t, och sadana ar far man onga .. ·a 

de avbrott, som värmeböljorna eljest utg~i i 
Att då med säkerhet avgcfra, om gäddan _ar 

. f.. spinn· 
hugget eller inte, kan bli svar~re ?,r . Jägt 
fiskaren. En dag med lämpligt fiskevadei_.'ddan 
barometerstånd och litet duggregn. kan ga rest 
hugga bra även under den tid, då __ hon. e;aJI 
skulle ta igen sig. En skilln.-id m:rkei till· 
dock, nämligen all gäddorna vid sadana ·k· 
fällen gå på andra plat • r än under de \'Cl 

liga huggperioderna. De stå ofta dolda i växt
ligheten och samlas inte till vasar, sund och 
andra idealiska jaktplatser, som de göra under 
sin rätta huggtid. De reagera inte heller för 
ljud på samma sätt. Rusa inte långa vägar för 
att söka rätt på ett drag, som slår ned i vatt
net och börjar ge aptitretande vibrationer. 
Som regel hugga de först, när ett drag kom
mer inom synhåll. 

Det är emellertid inte endast hanarna som 
äro mindre noga med måltiderna. Alla gäddor, 
som ännu ej hunnit upp till lekåldern, äro i 
samma predikament. De hugga litet när som 
helst. Vidare kunna förhållandena växla rätt 
mycket från sjö till sjö. En gädda, som endast 
har smådjur att försörja sig med, får sällan 
magen full. Hon måste faktiskt gå och plocka 
ständigt för att kunna försörja sig. Jag träffade 
en gång på en liten sötvattentjärn på en av 
öarna i Bottniska viken, där det inte fanns 
någon annan sorts fisk än gädda. Vi togo ett 
trettiotal av dem på pimpel, och varenda en 
hade insektslarver i magen. Inte ens de största 
på ett par, tre kilo hade - åtminstone vid det 
tillfället - lagt beslag på någon av sina yngre 
anförvanter. Jag tror inte, att gäddorna i den 
sjön hade några huggperioder. Av samma an -
ledning tror jag inte, att de mest typiska nors
gäddorna äro så noga med måltiderna. 

När hösten kommer, yttra sig huggtiderna 
på ett annat sätt för spinnfiskaren. Som be
kant är hösten den bästa tiden för spinnfisket. 
Då kommer nämligen gäddan upp för att slöa 
på grundvattnet och går endast därifrån för 
att under de korta huggtiderna jaga småfisken, 
som nu i stället gått ut på djupare vatten. Att 
spinnfiskaren får goda fångster beror emeller
tid då inte på, att gäddan är mera villig att 
hugga än på sommaren, utan endast därpå att 
hon ställt sig inom räckhåll. 

Verkligt talande exempel på detta har jag 
haft bl. a. i Vättern, där den alldeles över
vägande delen av gäddbeståndet utgöres av 
typisk djupvattensgädda, som har siklöja till 
huvudrätt och praktiskt taget aldrig borde ha 
någonting att göra på grundvattnet - bortsett 
från leken - enär hon där knappast har någon 
mat. Platsen var insidan av en udde, där bott
nen utgjordes av steril sand. På g1:und av att 
udden gav skydd mot vågorna växte vass 
längst inne i det grundaste vattnet. Men ingen 
som helst betesfisk fanns där på hösten, när 
vattnet i viken var kallare än ute i djupbran
ten på utsidan av udden. Här fick jag gäddor 
på pimpel i branten utanför udden, när gäd-

dan var i hugget. men dessemellan stodo de 
uppradade i vasskanten på uddens insida. där 
de togo på spinnspöt. Om jag kom dit ome
delbart efter en huggperiod. då gäddan just 
kommit in för att intaga sovplatsen, så hade 
varenda gädda magen full av nyfångad sik
löja. Under själva huggperioden, som här var 
tydligt markerad med två veckors mellan
rum, fanns däremot inte en enda gädda inne 
på grundvattnet. 

En god parallell till detta utgör också skär
gårdens djupvattensgädda, strömmingsgäddan. 
Så snart vattnet på hösten blir kallt, börjar 
hon tillbringa matsmältningstiden i de skyd
dade grundvattenregionerna närmast ström
rningsdjupet. I en särskilt lämplig sådan flade 
kan det ibland bli en oerhörd anhopning a·· 
gäddor. Jag tog exempelvis en gång tjugofyra 
gäddor i följd från samma plats med spinn
spö. Här gör sig emellertid också en annan 
faktor ofta gällande. Vid lmmt och vackert 
väder finner man. att strö~gsgäddan lika 
gärna vilar sig på utsidan av skären. Hon går 
bara rakt upp till närmaste brant och ställer
sig efter strömmingsjakten. Men vid hårdare 
väder med kraftigt vågsvall får hon inte till
räcklig unadaro på sådana platser. Då söker 
hon sig in på de mest skyddade platserna. och 
det är i synnerhet då, som de stora anhop
ningarna äga rum. Fortsätter sjöhä\ningen. så 
blir också ofta följden. att gäddan drar sig 
längre inåt skärgården. där l::on är mera 
ostörd. 

Ifråga om strömmingsgäddan. så växlar hen
nes åtkomlighet under sommaren också i viss 
mån med tillgången på strömming. Gäddan 
har så pass stor hemkänsla. att bon inte följer 
strörnmingstimmen ut på några mångmila-

Har gäddorna börjar äta med ryggfenc.n ocksa? 
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marscher. Det kan ibland hända, att hennes 
jaktmarker fullständigt_ av~?lkas 

O 

på ström
ming. Då ägnar hon sig framst at abborre~, 
som uppträder rätt långt ut. Men hon gar 
också gärna in på grundvattnet under hugg
perioderna för att söka efter ~ört. och ållrn":~r. 
Det har då hänt, att jag - till mm stora for
våning - gjort vackra fångster med spinnspöt 
mitt i sommaren. Det har nappat en dag eller 
två, så har gäddan gått ut på djupet för att 
smälta maten igen. 

En spinnfiskare får ofta tillfälle att studera 
gäddans sätt att reagera inför draget, varav 
också vissa slutsats~r kunna dras ifråga om 
hennes sätt att jaga. En allmän regel synes 
vara, att gäddan hugger bäst på mycket små 
drag, då hon är slö. Detta är väl endast en 
aptit- och bekvämlighetsfråga. Intressantare 
är hennes reaktion inför olika dragtyper. Fiskar 
man i oklart vatten, så skall man finna, att 
dragets färg och form spelar mindre roll i och 
för sig, men dess livaktighet desto större. I 
sådant vatten använder gäddan sig av hörseln 
som främsta medel att lokalisera bytet, och de 
effektivaste dragen äro de, som ha en tunn, 
snabbt roterande sked, vilken sänder ut snabba 
vibrationer i vattnet, påminnande om simrö
relserna hos en flyende småfisk. 

Kommer man ut i yttre skärgården, där 
vattnet är kristallklart, 1blir situationen en an
nan. Då går fisket utan tvekan bäst med lug
nare dragtyper, och själva dragets utseende 
spelar den största roll. Om man en lugn, solig 
augustidag använder ett blankt silverdrag, så 
blir resultatet ofta lika med noll. Men övergår 
man till ett svart eller åtminstone kraftigt 
nedmattat drag, så kan det hugga i ett. 

De små skedspinnarna, som föga likna en 
fisk till utseendet, gå vid dessa tillfällen myc-

•• • gäddan nafsar i kroken och sitter där vid mothugget. 
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ket dåligt. Men försök en natt, när gäddan ser 
dåligt. Då äro de livliga och hörbara sked
dragen suveräna, medan de mera tröga och 
tunga dragen ge uruselt. 

I stark ström är spinnspöt ofta det enda an
vändbara fiskredskapet. Under högsommaren 
söker sig gäddan i vattendragen bort från de 
lugnflytande sträckorna för att samlas till de 
friskare styrkorna i forsarna och mellan dessa. 
Jag följde dessa förändringar under några år 
i en större å i min hemtrakt. Under hetaste 
tiden på sommaren kunde en sträcka på kan
ske nära en mil vara praktiskt taget alldeles 
avfolkad på gädda, medan det i stället vimlade 
av henne mitt i den allra värsta forsen. Kom 
jag dit på senhösten, så var förhållandet tvärt 
om. Inte en gädda i den starkare strömmen 
men rätt väl försett utmed hela lugnvattens
området. Vad detta kan betyda för exempelvis 
ett laxörings bestånd är lätt insett. Jag ställde 
mig en dag att kasta bakom en stor sten mitt 
i forsen och tog tre gäddor efter varandra. 
När jag kom tillbaka efter endast någon timme, 
stod där tre nya gäddor, som kommit förbi och 
funnit platsen ledig. Efter ytterligare en timme 
stod där ytterligare två. Ändock var det skum
mande fors på alla sidor. 

Jag lärde mig rätt snart, vilka viloplatser, 
som gäddan använde sig av under sommar
vistelsen i forsen. Dels var det bakvattnet 
under denna sten. Och dels var det grund
vattnet närmast stranden, där strömmen var 
mindre maktpåliggande. Det dröjde en tid, 
innan jag upptäckte det senare. Men när jag 
en dag vadat ut i forsen och mera händelsevis 
gjorde ett kast in mot stranden, där djupet 
endast var ett par decimeter, fick jag hugg, 
så fort draget tog vatten. Som alltid när ma~ 
fått en fisk, så gjorde jag ett nyti kast pa 
samma plats. Ny gädda. Det var efter den upp
täckten, som jag lärde mig konsten att få gädd 
dor även på flugspö. En rätt stor flu ga m~d 
silverkropp, placerad in på grundvattnet ''1 

sidan av forsen, var nästan lika så god so!TI 
ett spinndrag. I varje fall blev nöjet fyrdubblat. 

Även pimpelfisket kan ge många lärdornar 
ifråga om gäddan. Att hon hugger på detta 
redskap, när hon gått ut för att äta om hös~~;~ 
har jag redan omtalat. De höstliga pimpeJga 
dorna ger fiskaren n ågra av årets mest nerv
pirrande stunder, helst som det ofta kan vara 
fråga om verkligt stora gäddor. • 

11 

En intressant iakttagelse gjorde jag en_ gani 
i en insjö. Jag gick och sökte abborrar innet
en större vik, där en rad saxkrokar vo•·o u 

satta på isen sedan ett par dagar. Ägaren upp
lyste mig om, att gäddan inte var i hugget, ty 
han hade just ingenting fått. Tillsammans 
gjorde vi också först en rond och tittade ner 
i hålen, där revarna hängde rätt ned, och de 
levande mörtarna sakta vickade på stjärten. 

Jag fick en och annan abborre under mitt 
pimpelfiske och undvek sorgfälligt att vara för 
närgången mot krokarna. Men så blev jag ny
fiken på att få veta, hur nära abborren gick 
en sådan där gäddsax. Om den skrämde honom 
eller om den var honom alldeles likgiltig. Jag 
högg alltså ett hål tätt intill en av saxarna. 
Efter endast ett par ryck fick jag en gädda. 
Så gjorde jag likadant vid en annan sax. Och 
fick en gädda även där. Nu började jag finna 
saken anmärkningsvärd. Vid fjärde eller femte 
saxen fick jag ännu en gädda. 

Nu började jag fundera på allvar. Gäddan 
var inte i hugget. Men när hon så blev, bru
kade det kunna hända, att det satt en gädda 

på var och varannan gäddsax inom loppet av 
ett par timmar. V ar det möjligen så, att hon 
ställde sig att vakta ståndkroksmörten när 
hon väl en gång fått syn på den, för att ~enast 
ha den till hands, när hungern började göra 
sig gällande? Och medan hon så stod där kom 
mitt pimpelblänke uppdykande och fr~de 
henne till ett extraordinarie hugg. Det såg san
nerligen inte bättre ut, och senare erfaren
heter ha ofta pekat i samma riktning. Bl. a. 
hade jag en vinter ett ganska säkert gädd
stånd i en liten brant, tio meter utanför en 
mörtstuga, där bottnen blivit ordentligt mäs
kad, och ett ganska försvarligt mörtstim med 
all säkerhet hörde hemma. Tog jag en gädda 
där den ena gången, så stod där som regel en 
ny redan vid nästa besök. Så långt har jag 
dock ännu inte kommit, att jag själ,· mäskat 
vissa platser på höstarna för att ha mina pri
vata, hemliga gäddstånd att tillgå på rintern. 
Men jag kommer kanske dithän också en dag. 

Yngel eller sättfisk vid in planteringar 
Av E. A. Skoglund 

artiklar i denna tidskrift har 
vid några tillfällen uttalats den 
åsikten att nykläckt yngel ej 
borde användas vid inplante
ringar i fria vatten. 

Vid den av K. lantbruks
styrelsen hösten 1946 å fiskeri
undersökningsanstalten vid 
Drottningholm anordnade fort

sättningskursen för länsfiskeritjänstemän m. fl. 
gjordes t. o. m. det drastiska uttalandet, att 
yngelutsättning borde förbjudas. Det var i 
huvudsak de yngre tjänstemännen från Norr
land, som ville utdöma yngelutsättningen, och 
de förordade i stället anläggning av fiskdam
mar för uppdragning av ensomrig eller större 
fisk. Såvida jag ej är fel underrättad, har dock 
laxfisket i norrlandsälvarna de senaste åren 
givit så lysande resultat, att sådana laxfångster 
ej erhållits i mannaminne. Att bevisa, att det 
inte är den ökade laxodlingen, som bidragit 
till denna ökning, torde väl vara lika svårt, 
som att bevisa motsatsen. Så länge detta ej 
skett, måste man väl därför antaga att ök
ningen i laxfisket är beroende på den ökade 

odlingen. Inplanteringarna ifråga ha väl också 
i huvudsak skett med yngel. 

Vid diskussionen under nyssnämnda kurs 
framfördes starka invändningar mot hypote
sen, att yngelutsättning alltid skulle miss
lyckas, men på grund av den beränsade tiden, 
var det endast ett fåtal av de gamla. erfarna 
fiskodlarna, som blevo i tillfälle att yttra sig. 
Men då saken för landets fiske\·ård är så yt

terst viktig, torde det ,·ara lämpligt att dessa 
och andra personer gives tillfälle att framföra 
sin mening. Visserligen uttalades, att för att 
kunna påvisa att yngelutsättning har lyckats 
måste det kunna bedsas med siffror. Jag an
ser, att det är mera riktigt, att det med siffror 
bevisas att yngelutsättning ej lyckas. Enligt 
vad jag ,·et. finnes det inga undersökningar 
utförda här i landet. som bevisar detta. Så 
länge så ej skett bör icke yngelutsättningar 
fördömas. ty det är dock den lättaste och bil
ligaste metoden för fiskinplanteringar. frånsett 
romutsättning. A,·en a,· sådan fiillces ju ex
empel på lyckade resultat. 

Här inom södra Ah-sborgs län bar ,·i ö,·er 
20-årig erfarenhet a,· odling a,· ensornrig gäd-
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da i dammar för utplantering i sfiar. Trots 
den låga anläggningskostnaden för -~amm~r 
före kriget, är det ytterst sällan det ~o?ar sig 
med sådan odling. I regel har vi samtidigt haft 
matfisk (leksutare eller karp) i dammarna för 
att bättre utnyttja dammarnas produktions
förmåe1a men så har uttern vissa år kommit 
och ;p~lierat resultatet av matfiskodlingen. 
Andra år har hägern gallrat för kraftigt på 
-gäddbeståndet. Ett år blev det i ett par dam
mar så mycket vattenödlor, att inte en enda 
gädda erhölls vid utfiskningen. Efter kalkning 
kommande år, försvann vattenödlorna. Ibland 
har vi lagt ut abborrom för att öka tillgången 
på föda för gäddungarna. I medeltal kan man 
nog ej räkna med mer än 400-500 st. ensomriga 
gäddungar om 12-23 cm längd pr har och med 
en styckförlust på det insatta ynglet av ca 90 %
Förra året fick vi endast 325 st. ensomriga gäd
dor i två dammar om 1,5 hektar efter en yngel
utsättning av 7 000 st. Första året en damm an
vändes, blir det i regel mycket bra resultat, se
dan sämre efter hand. Visserligen kan man med 
tillförande av fosfatgödning tillfälligt förbättra 
produktionen i en damm, men under kristiden 
har sådan handelsgödsel ej funnits tillgänglig 
för detta ändamål. 

Vi har här årligen utfört en mängd gädd
inplanteringar både med yngel och en- och 
tvåsornriga gäddungar, men hittills har jag ej 
hört någon beklaga sig över att en sådan 
gäddinplantering misslyckats. Det vanliga är 
att lyckade resultat inrapporteras. Att med 
siffror bevisa i vilken grad gäddinplantering 
i en sjö, där det tidigare finnes gädda, gjort 
nytta, torde ej vara möjligt. Men i många, 
särskilt mindre sjöar, bruka vederbörande kän
na igen den nyinplanterade gäddan på annan 
form och färgteckning än sjöns gamla gädd
stam. Då flertalet av de här befintliga 106 
fiskevårdsföreningarna kommit till just för att 
gäddan varit utfiskad, mest genom tjuvfiske 
vintertiden, och då gäddstammen ofta efter en 
r:l~tivt_ kort tid kommit upp till sjöns gamla 
m~a, finnes det ju ingen anledning att be
tvivla, att icke inplanteringarna gjort nytta. 
Erfarenheterna är lika både för yngel och en
s~-~ig fisk. Inplanteringar har även skett i 
SJoa.r,. som saknat gädda, och resultat alltid 
erhållit~,. trots riklig förekomst av småabborre. 
I .. en SJO, omfattande ca 200 har, har en bra 
gaddstam uppkommit, som haft till f'l"d tt 
d d" b f o J ' a ~ ar e intliga småabborren nu uppnår 
storre storlek. Gäddor på 4--5 kg f• d reda • . . anga es 

n nagra ar efter mplanteringen. I en liten 
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skogstjärn med endast små svarta abborrar 
insattes ett mindre parti nykläckt yngel, som 
givit upphov till en gäddstam. 

De flesta misslyckade yngelinplanteringar 
torde bero på, att ynglet kommit fram i dålig 
kondition, utsatts i för gädda olämpligt vatten 
och att ynglet ej fördelats tillräckligt vid ut
sättningen. Det är ytterst viktigt att sadant 
yngel utsättes på lämpligt sätt. Här öses där
för alltid gäddynglet ut med skopa bland ve
getationen så nära land som möjligt. För sjöar 
med vegetationsfattiga stränder brukar vi i för
sta hand använda ensomriga gäddungar. 

En sak som fördömarna av yngelutsättning 
icke synes ha tänkt på är att det yngel, som 
uppkommer efter inplantering av större fisk, 
har samma strid att utkämpa med yngelfien
der i det nya vattnet, som det direkt utsatta 
ynglet. Detta senare är dock betydligt längre 
kommet i utveckling än det som kläcks i sjön, 
och borde således ha betydligt större möjlig
heter att klara sig. Utdrages konsekvenserna 
av detta, är det således större utsikter att en 
utsättning av simfärdigt yngel skall ge resul
tat än en med ensomrig eller större fisk ut
förd sådan, såvida ej den senare inplanteringen 
är av en dominerande storleksordning. 

Det simfärdiga ynglet av t. ex. gädda, som 
brukar utsättas, har givetvis ett helt annat 
värde än yngel efter på naturlig väg lagd rom, 
ty det har ju hunnit över den ömtåligaste pe
rioden i sin utveckling. För det första faller 
en stor del av den lagda rommen offer för 
romätande fiskar och andra romätare och sam
ma fiender har det späda ynglet den första 
tiden, då det sitter fast vid strån o. cl. Un
dersökningar över avgången under denna pe
riod borde utföras. Jämför mag. Erik Mon
tens undersökningar beträffande sikrom (se 
Södra Sveriges fiskeriföreningens skrifter 194_7, 
s. 33 o. f.) Av denna undersökning framgar 
att mer än 99,5 % av den lagda sikrommen v~r 
försvunnen efter 16 dagar. Det måste därfor 
antagas, att inte mycket av den lagda rommen 
var kvar till kläckningen på våren. 

Att det i sjöar med ett starkt gäddbestå~d 
och goda gäddlekplatser inte går alt vade .. ~~ 
genom gäddinplanteringar få någon nämnv~ t 
ökning av gäddbeståndet är förklarligt, ty e 
finnes givetvis inte plats ~ch föda för ett st~\t 
gäddbestånd. Detta måste väl i regel ga a 
för de mellansvenska slättlandssjöarna. Men 
så kan gäddleken slå fel några år och då kan 
en gäddyngelutsällning troligen betala sig, om 

nedgången är så stor att antalet lekgäddor 
avsevärt minskats. 

I större sjöar måste man räkna med att 
simfärdigt yngel lättare stannar kvar i ' den 
del av sjön, där det utsättes, än om ensornrig 
eller större gädda användes. Den större fisken 
vill gärna flytta på sig, när den kommer i ett 
nytt vatten. Detta har vi här konstaterat ge
nom märkning. Vi utsatte sålunda ett antal 
märkta ensomriga gäddungar i en 8 km lång 
sjö vid stranden ungefär i mitten av sjön. Vid 
lekfisket 2,5 år därefter (således efter 2 som
rar) återfångades några av dessa gäddor vid 
sjöns båda ändar. Av de återfångade hade 
tre uppnått en vikt av 2 kg på denna korta 
tid. Detta exempel visar sålunda också huru 
god tillväxten kan bli i sådana vatten där 
gäddbeståndet är för svagt och tillgång~n på 
foderfisk god. Sjön ifråga är av oligatrof 
typ med huvudsakligen srnåa bborre, vid den 
tiden. (Senare har både sik, siklöja och brax
en inplanterats och gått till i sjön.) Inplante
ringar av gäddungar är därför enligt mitt för
menande bästa och billigaste sättet att ned
bringa beståndet av s. k. skräpfisk i mindre 
sjöar. 

Vi har ett flertal lyckade inplanteringar av 
sik och siklöja medelst yngel. Dessa inplan
teringar avser sjöar, där fiskarterna ifråga 
förut saknats. Vi har ett exempel där inplan
teringsmaterialet endast utgjorde 3 000 st. ny
kläckt yngel, som efter några år gav upphov 
till en stam, som med sparsamt fiske ger cirka 
200 kg pr år. Det blir en god ränta på den 
till 10-12 kr. uppgående inplanteringskostna
den. När således en nyniplantering av dessa 
fiskarter ger resultat, finnes det ju ingen an
ledning att betvivla, att inte också inplante
ring i sjöar, där fiskarterna finns förut, kan 
vara till gagn, såvida starpmen i sjön ej är så 
stark, att det ej finnes någon förutsättning för 
en ökning av beståndet. Vid utförda provfisk
ningar efter sådana nyinplanterade fiskarter 
har dock i en del sjöar inga resultat erhållits, 
men i dessa fall har vi fått överfullt med små
abborre på de på djupt vatten sommartid lagda 
näten. Orsaken till misslyckandet är sålunda 
fullt klar. 

Vill man i en bäck eller å ha en stationär form 
av laxöring, bör man ha i minnet, att inplanterat 
yngel eller yngel efter på platsen lagd rom, 
säkrare stannar kvar på utsättningsplatsen än 
större fisk. Vid en studieresa i Tyskland år 
1929 fick vi uppgift om att resultat av in
planteringar av regnbågsforell aldrig där er-

hållits i fria vatten, om ensomrig eller större 
fisk använts. Den försvann nämligen. Däremot 
hade resultat erhållits med yngel och det 
säkraste resultatet uppgavs erhållas vid an
vändning av befruktad rom. Samma förhål
lande torde gälla här i landet för både bäck
röding och laxöring av stationär form. Flera 
~plante~gar av ensomri.g bäckröding här 
mom omradet har som regel ej givit resultat. 
men däremot har åtminstone en mindre yngel
utsättning givit upphov t ill en stam. 

Att ensomri.g och äldre fisk i vissa fall är 
säkrare att använda, kan ej bestridas, men 
det är också en kostnads- och arbetskrafts
fråga. Anläggning av fiskdammar i den ut
sträckning, som skulle erfordras för att få till
räckligt med fiskungar blir en kostsam affär 
liksom också skötseln av dessa dammar. Att 
få enskilda personer att under nuvarande för
hållanden anlägga fiskdammar i någon större 
utsträckning, torde vara otänkbart. Kostna
derna bli för höga och risken för stor . Att få 
till stånd så mycket dammar, att i dem kan 
uppdrivas tillräckligt med ensomrig fisk för 
att kompensera alla skador, som vattenregle
ringar, flottningar, föroreningar m. m. gör på 
fisket, torde bli rätt svårt. Åtminstone gäller 
det södra delen av landet. Förhållandena i 
Norrland torde vara något annorlunda, där 
tillgången på medel för ändamålet genom flott
ningsavgifter m. m. ställer sig betydligt gynn
sammare. Men nog bör en \i.ss försiktighet 
iakttagas, tills det med säkerhet blir utrönt. 
att yngelutsättningen verkligen är förkastlig. 
Resultaten av uppfödning av laxungar i södra 
delen av landet verkar knappast uppmunt
rande. Den i Kävlingeån i Skåne prövade 
metoden att utsätta laxöringsynglet i tillrin
nande småbäckar. torde vara den bästa och 
billigaste då det gäller laxfiskar. 

Några siffror, som anger att de t är ekono
miskt mera lönande att använda ensomrig eller 
större fisk än yngel \id inplantering i fria 
vatten, har mig veterligt ej framkommit här i 
landet. Därtill fordras jämförande försök i 
fullständigt lika vatten. både beträffande na
turförhållanden. fisksammansättning. fiskstam
mens numerär, dels med ny fiskart. dels med 
inplantering a\' fiskart. som tidigare förekom
mer i sjöarna. Sådana försök torde ej \'ara 
lätta att få till stånd. Bästa sättet vore om det 
funnes lika s. k. slåttersjöar. av v.1ka det 
förekommer så många i Småland. Där kunde 
försöken uppbyggas från början med odling 
av lämplig fridfisk och sedan fortsätta. 
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Hur stor blir hangäddan? 
Av Gunnar Svärdson 

os några fiskarter uppnå~ ha
nen aldrig så stor maximal
storlek som honan. Mest kända 
av dylika fiskarter äro ab~?rre 
och gädda. Frågan om gadd
hanarnas maximalstorlek har 
de sista åren varit aktuell i 
denna tidskrift. 

Som svar på de uppma-
ningar som därvid gavs till fiskare oc~ fiskeri
tjänstemän att anmäla rekordstor~ g~ddh~uiar 
ha dels till denna tidskrift, dels till fiskermn
dersökningsanstal ten inkommit några upplys
ningar, som kastat nytt ljus över frågan om 
gäddhanarnas tillväxt och storlek. . 

Vid de gäddundersökningar som bedrivas 
~id fiskeriundersökningsanstalten ha under 
åren 1945-1947 sammanlagt 382 hang~ddo!' 
fångats i ryssjor av standardtyp eller tagits pa 
krokredskap. Dessa gäddhanars storlek har 
varit följande. 
Längd Vikt 

cm Antal Procent g Antal Procent 
< 36 42 11,0 (11,0) < 201 35 9,2 (9,2) 
36--40 74 19,4 (30,4) 201-300 41 10,7 (19,9) 
41--45 129 33,7 (64,1) 301-400 61 16,0 (35,9) 
46-50 77 20,2 (84,3) 401-500 81 21,2 (57,1) 
51-55 37 9,7 (94,0) 501-600 70 18,3 (75,4) 
56--60 12 3,2 (97,2) 601-700 32 8,4 (83,8) 
61~5 9 2,3 (99,5) 701-800 24 6,3 (90,1) 
65-70 2 0,5(100,0) 801-900 10 2,6 (92,6) 

901-1000 10 2,6 (95,3) 
1001-2000 16 4,2 (99,5) 
2001-3000 2 0,5(100,0) 

Summa 382 100,0 Summa 382 100,0 

Denna översikt visar således att cirka 30 % 
av fångade hangäddor äro undermåliga enligt 
gällande bestämmelser om minimimått, och att 
betydligt mer än hälften av alla fångade han
gäddor icke överstiga 45 cm längd. Endast var 
fjärde fångad hangädda överstiger 6 hg och 
endast var tionde överstiger 8 hg, 5 hangäddor 
av hundra överstiga i vikt 1 kg och endast 1 
på två hundra överstiger 2 kg. 

Gäddan tycks icke höra till de fiskarter som 
ibland förekomma i storvuxna, ibland i små
vuxna bestånd. Troligen förekomma visserligen 
variationer i gäddans tillväxt i olika vatten 
men dessa variationer äro, i jämförelse med 
dem andra fiskar uppvisa, säkerligen förhål
landevis obetydliga. Drottningholms-materialet 
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kan väl därför tillsvidare b~tr~kta~. som r;la
ti vt typiskt för ett genomsrutthgt gaddbest~d. 

Uppenbarligen växer gäddhanen betydligt 
sämre än gäddhonan. Det kan va~a ~v in~resse 
att söka utröna när denna tillvaxtsk1llnad 
börjar visa sig. Genom vänligt tillmöt~sgående 
av fiskeriinstruktör Arne Andersson. i -~tock
holrns län fick jag vintern 1946-47 hllfalle att 
undersöka en grupp om 109 smågäddor, som 
tagits i en vak, där de på grund av syrebrist 
samlats i tusental. Något urval torde knappast 
ha ägt rum vid denna upphåvning. 

Gäddorna visade sig bestå av 54 honor och 
55 hanar alltså en könskvot så nära som möj
ligt den 

1

ideala. Medellängden var för hanarn~ 
215 cm för honorna 21,8 cm. Skillnaden 1 

lä~gd ä; ju mycket liten och icke statistiskt 
säker. 

Härav torde slutsatsen kunna dragas att 
han- och hongäddor, åtminstone upp till 20 ~m 
längd, icke visa olika tillväxt. Först senare m
träffar den starkt skilda tillväxthastighet son; 
medför att majoriteten gäddhanar icke uppna 
större längd än 45 cm. 

Det finns tecken som tyda på alt gäddhona~s 
bättre tillväxt står i samband med bättre apt_~t. 
På krokredskap uppges ofta fångsten företra· 
desvis bestå av honor, särskilt lär detta vara 
fallet under vintermånaderna. Vintrarna 1945 
-46 1946-47 samt innevarande vinter fra'.11 ' d • vid till 23 mars ha på krokredskap un er is .. d 
Fiskerianstalten fångats sammanlagt 71 st. ga • 
dor. Av dessa äro ej mindre än 57 st. ~on~r 
och bara 14 st. hangäddor. Detta material ~ 
givetvis för litet för att tillåta den slut~~tdse 

, • t C g de gad or att i genomsnitt 80 c:o av vm er an a .. tt 
äro honor men det är tillräckligt stort for a_d 
tillåta de~ statistiskt säkra slutsatsen att \\ 
vinterfiske i Mälaren fler honor fångas a 
hanar. fsk· 

Det förhållandet att ena könet hos en 1 
• 

art växer bättre än det andra b~_r ~?.g t~frg 
fattas som en sekundär könskaraktar, Jam O hos 
med ev. färgkaraktärer etc. Hanarna tyck~ tligt 
flertalet fiskar bli könsmogna genomsnit "ka 

• år uppso något år tidigare än honorna, varJe kså 
lekplatserna tidigare än honorna liksom ~;oli· 
deras mjölke i regel är f u1lt mogen ~ch ho· 
gen befruktningsduglig avsevärd tid inna~ e"· 
nornas rom är mogen. Arligen kan man • 

finna gäddhanar redan i februari med rinnande 
mjölke och abborrhanar redan på hösten i 
oktober-november. Hos laxöring har jag fun
nit rinnade mjölke i början av augusti och hos 
sik i maj. Det sistnämnda var kanske ett ab
normt fall, ty denna sik hade omplanterats till 
-en tjärn där troligen inga lekplatser funnos. 
De övriga representera dock ne,rmala förhål
landen. Även hos havsfiskar har man funnit 
liknande förhållanden, t. ex. hos rödspätta. 

Dylika olikheter mellan könen, till vilka 
alltså hos några fiskar starkt olika tillväxt
hastighet sällar sig, bero säkerligen alla på 
arvsfaktorer sammanhängande med könet eller 
på de olika könshormoner som äro en följd av 
könsskillnaden. Vid försök med insprutningar 
av motsatta könets könshormon på akvarie
fisken guppyi har jag också för några år se
dan påvisat, att en rad av guppyi-hanens egen
skaper, bland dem starkt nedsatt tillväxt i 
jämförelse med honan, vid dylikt försök alla 
börja förändra sig åt honligt håll. 

Flertalet gäddhanar dö vid 40--45 cm stor
lek, vare sig nu dödsorsaken beror på män
niskans fiske eller ej. Ett relativt fåtal växa 
vidare och kunna, som alla andra fiskar, fort
sätta att växa så länge de leva. Vi ha redan 
sett att gäddhanar på över 2 kg genomsnitt
ligt förekomma endast i ett fall på två hundra. 
Annu sällsyntare bli större exemplar. I den
na tidskrifts septemberhäfte 1945 berättade 
jag om en gäddhane på 3,1 kg fångad i 
april 1945 i Edsjön, Upplands-Väsby. Den var 
då den största av mig kända. Som följd av 
uppmaningen att rapportera ännu större ev. 
påträffade exemplar ha följande rekordgäddor 

inrapporterats, vederbörligen styrkta med vitt
nesuppgifter: 

Angennanälven, Gafsele. maj 1946 d' på 
3,2 kg. (H. Oddfors). -

Skärgården, Luleå. våren 1940 el. 41 d' på 
3,7 kg (80 cm). (U. Lappea). 

Åsnen, Urshult, april 1946 <f på 3,75 kg 
(80 cm). (B. Johansson). 

Vänern, Vänersnäs, våren 1944 cl på 4 kg. 
(B. Olsson SFT 1945 s. 281). 

Lidhemssjön, Väckelsång. april 1947 d' på 
4,125 kg (850 mm). (B. Johansson) . 

Vänern, Vänersnäs. april 1945 cl 4.5 kg. (B. 
Olsson SFT 1945 s. 281). 

I denna tidskrift 1946 har på s. 164 mag. 
Curt Segerstråle omtalat några på senare år i 
Finland fångade rekordhangäddor. Förutom 
ett flertal ex. mellan 2-3 kg rapporteras där 
en hangädda på 4,1 kg från Sjundeå 1939, samt 
en på ej mindre än 4, 7 kg från Ekenäs, västra 
Nyland år 1945. 

I årets februarinummer av Sportfiskaren 
återges slutligen en dansk sportfiskares upp
gift, att han i Spndersp nyligen fångat en han
gädda på 4,5 kg. vilket anges som danskt re
kord. Samtidigt uppges ,·ärldsrekordet ,·ara 
en hangädda på 5 kg fångad i England. 

Med dessa uppgifter har frågan om bur stor 
hangäddan kan bli förts fram ett stycke. 1Iel
lan 4 och 5 kg tycks vara gränsen och de 
r.oterade nationsrekorden 4.5, 4,5, 4,7 och 5 kg 
äro ju mycket jämna. Så stora hangäddor äro 
säkerligen mycket gamla. Sjäh- har jag bara 
haft tillfälle titta på 3.1 kg-gäddan från Ed
sjön och den var tyvärr alldeles omöjlig att 
åldersbestämma med hjälp a,· fjällen. 

.Järv i, T. H. 1947. Ueber den Kleinmaränenbestand ungefär 1 2 kg pr nät och natt. mot 5 kg år 1914. (Coregonus albula L.) in dem See Vesijärvi <Siid- Medelstorleken hade samtidigt ökat så att år 1~ finnland). Acta Zoologica Fennica 48 <Finlands endast 8-9 st. gingo på ett kg dvs. medekikten ,·ar Fiskerier Band 19): 1--43 - Om siklöjebeståndet 110-120 g. alltsa nära 4-dubblad. I mitten av- 1930-i sjön Vesijärvi i södra Finland. talet började så beståndet öka igen men först hösten 
Professor Järvi har utfört en serie viktiga under- 1945 blevo fångsterna åter goda. sökningar på siklöjor, till vilken nu fogats en ny Liksom i sjön Pyhäjärvi på Karelska näset leker studie. Siklöjebeståndet i Vesijärvi nådde 1914 en siklöjan i Vesijän·i ganska sent. omkring mitten av höjdpunkt. då man med not och nät gjorde goda november och ofta under liggande is. Yattentempe-fångster. Medelvikten var vid denna tid cirka 33 g. raturen är 3--1 grader. dvs. 30 gingo på ett kilo. Ar 1916 lönade det sig ej Efter anal,,,·s av ett stort antal insända prO\· fra."1 längre att dra not och beståndet var i många år myc- olika år har Jän-i sökt fastställa de olika årsklassernas ket svagt. 1929 fick man under bästa fångsttiden relativa styrka. I det stora hela ,i..<:ar det sig att sjö-
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• .··- .· h den tidigare undersökta. Pyhä-a_ 1J ni . verens ·tämmel e ifraga om ar~ang-r ·1 v1.- ~~ o ·aktorer som kunna tankas arn:: indfrtdrih'Clom De 1 k böra således i stor \',ra . ·en till en ~g~~ st:rr a 
. •• •kning vara klimatiska. 

ut!' . - __ • -else med registrerade vindst)'.rkor Efter en Jfunfl_ OI fa t meteorologisk station visade 
n 3 km av ag_ e;: . . tidigare framlagda hypotesen 

d t ..;~ nti_ den a~ an iefter islossningen hindrar upp
att - nnd vec _okrnåra . u svnes vinna bekräftelse. ten av en n gang • ek ·· en Dock lar det lekande beståndets storl aven 
roll d~---- en sYag årsklass kan stundo:n. trots ~-• a -Yindförhållanden. ge upphov till en ny g ~~- Detta framgår även ~ä:av att trots a~0~~ • ~ort sett lugnare period borJade 1933, de! 

1
_ irt ~röjde nära 10 år innan beståndet mer patag ib 

• ade:. k Professor Järvi drar ur dessa studier de1: pra -~ a slutsatsen att ett fiske efter siklöja i vissa fall 
ran bli for hårt sa att nyrekr)iering äventyras: Dock 

finn - från vårt land erfarenheter som synas visa, att 
- . ett m...-cket svagt bestånd är fullt kapabelt att 
a e rika årsklasser. I själva verket är d~tta fenomen 

utpra"' a att framlidne dr H. Nordqv1st med detta 
faktum :om utgångspunkt framlade hypotesen att en 

• ~ån" ej kan uppsta så länge beståndet ~a 
;iskar 

O 

är "'stort. beroende pa kannibali_sm: _En tred3e 
h) potes för att förklara siklöjans p~nod1C1tet :ram
lades nyligen i denna tidskrift av Llndroth ocn ref. 
1946:212). 
Gemensamt för dessa hypoteser synes vara a~t de 

kunna förklara vissa sidor av fenomenet. men eJ en
samma var för sig kunna göras ansvariga för sik
löjans periodicitet. Delvis motverka de också var3?d:a. 
De förefaller sålunda mer än troligt att den slutgiltiga 
forklaringen till siklöjebeståndets växlingar ännu 
kommer att dröja. 

Gunnar Svärdson 

Er ik S w e d b o r g. 1948. Det internationella havs
fisket och dess betydelse för världens livsmedels
försörjning. Jordbruksekonomiska uppgifter 1948:1, 12 s. 

En synnerligen instruktiv översikt av havsfiskets betydelse för livsmedelsförsörjningen lämnas i denna 
uppsats. Vi finna att av världshavens fiskavkastning 
icke mindre än 46 proc. lämnas av Nordatlanten och 
4'i proc. av norra Stilla havet, dvs. tillhopa 93 proc. av totalavkastningens uppskattade 18 milj. ton. Av 
denna senare mängd antages mindre än 5 milj. ton 
konsumeras såsom föda. vilket innebär 2 a 2,5 kg per 
person och år i genomsnitt för hela världen. För Sverige är denna siffra högre; en bruttosiffra på 22 kg har erhållits på andra beräkningsgrunder. 
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M O n ten, E. l948. Sikromstudier vi~ sjön_ All~en 
N om Aneboda 1947. Södra Sveriges Fiskeriforen., 
Skrifter 1947: 2. 

Till den just nu särskilt aktuella frågan ~m _fiskod
linaens betydelse är föreliggan~_e ~de~~okmn~ ett sy;nerligen värdefullt bidrag. Foremål for studierna 
är sjön Allgunnens sikforme~. Bl. a. utlades på ca 1/2 
m djup på olika provytor tillhopa 1 500 romkorn av 
grundlekande sik. Vid ko~!roll 16 dyW: senare kunde 
blott tvenne återfinnas. Forfatt~ren visar att varken 
tekniska fel i metodiken eller mverkan ~:' ~ågsvall 
kunna förklara detta resultat. I ett ~t for~ok _ spre
dos 500 romkorn inom en ram, som maste forhmdrat borttransport av strömmar; 5 dygn senare voro blott 
två romkorn kvar. . . Nätfångsten på en lekplats för ~llgunnens d3ups1k 
har författaren gjort till föremål! for __ m~ganalys. ~e
kande djupsikhonor innehöllo icke fortard rom? d~
emot påträffades rom i magarna hos a~an dJupsik samt grundsik (samtliga), abborre ?ch mor!. Dessa re
sultat stämma väl med av Seg~rstrale publicerade un
dersökningar (Fiskodling och ~1s~_evård 1947). 

Författaren sluter av sina forsok, 3:!t den .rom, s?m den grundlekande siken i Allgunnen lagger P~ omk_1:mg 
1/ 2 m djup, under vissa förhållanden kan bh up~aten 
till mer än 99,5 % av romfiender, med all sann~_likhet 
fiskar (ev. lake). Han pekar på att ~e _ron:i:atande 
fiskarna i verkligheten ha ett halvt år pa sig_for den
na måltid, under det att försöken voro kortvariga. -~lott vissa romkorn, som råkat komma i skyddade lagen, 
skulle ha utsikter att klara sig. . . Det är onekligen mycket talande siffror, ~v vilka vi 
behövde många fler för icke blott sik uta~ ave~. andra 
arter gädda m. fl. Fiskodlingens ekonorruska lonsam
het hänger ju helt på hur 11:Y~~et .. vi i anstalt~:~ kunna: pressa ner förlusterna 1 Jamforelse med n . rens förluster vid producerande av samma »vara>>, 1 

detta fall nykläckt sikyngel. 
Red. 

• k l" derna som För de väst- och nordvästeuropeis a ~n . k t rned 
helhet inneburo krigsåren en n_edgån~ 1 fi;;{o orne· 
utgångspunkt från 1934-1938 angiv_~n till ~a ökning, delbart efter kriget men redan forbytt 1 en fga till 
som för 1947 sättes till ca 1/10 och för~:spås e:i~es del över 2/ 10 år 1950. Prognosen upptager for ?v näring en ökning 1950 med nära 50 proc. Fisket sasom h den 
har således repat sig anmärkningsvärt sn_abbt do~äUas. 
rådande kommersiella efterfråg3:~ k~n tillf:ie ;ätt ~å 
Denna e~terfrå?.an är ~-ock tyva~r ic~e e och dist~~behovet i de svaltande landerna; fmansiell8: "gen for 
butionstekniska svårigheter lägga hinder_ 1 "'.~verskott 
den utjämning från länder med produkbo~so a gruP· till länder med livsmedelsbrist, som båda er d 
perna måste kräva. Re • 

Samtal 1 buss 
Ett genmäle. 

I Insjöfiskaren i Svensk Fiskieri Tidskrift nr 2 
för februari månad 1948 är intag.en en artikel, 
rubricerad »Samtal i buss», som ej kan få pas
sera oemotsagd. 

I~öfiskarenas försäljningsförening i Enköping, 
vilket knappast förefaller troligt. Som jämfö
relse visas här nedan de priser som jag betalat 
för fullgod vara till övriga fiskare: 

Då undertecknad är den ende representanten ' 
för den privata fiskhandeln i Enköping är denna 
artikel att anse som ett angrepp mot mig och 
min rörelse, och jag får härmed beriktiga arti
keln med upplysningar som följer. 

Artikeln är grundad på ovederhäftiga och i 
sak absolut osanna och missvisande uppgifter. 
De i artikeln omnämnda fiskarena, ,a.v artik,el
författarna till mig namngivna, hade under den 
nämnda tiden eller riktigare enligt notor fr. o. 
m. den 3 dec. t. o. m. den 16 dec. 1947 till mig 
inlevererat fisk enligt följande: 

gös ... ........... kr. 2:60 pr kg 
lake . . . . . . . . . . . . . . )) 1:60 » > 
lake, små . . . . . . . . . . » 1:20 '> » 
gädda . . . . . . . . . . . . » 2:40 » 
braxen . . . . . . . . . . . . » 1:- i> » 

108,5 kg gös, mindre god kvalite a 2:50 pr kg 
26 » gös . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a 2: 73 » 
8 » gös, större ............ a 2:- » » 

~5 » lake, mindre god kvalite a 1:20 » 
9 » lake, små, d:o d:o ... . .. a 0:90 » 
3 » gädda ............... . a 2:20 » » 
7 » sik .............. . ..... a 2:- » 

17 » braxen, små .......... a 0:32 » 
Tillsammans är alltså inlevererat f'isk för 

506:45 kr. Påståendet om att berörda fiskare 
under denna tid skulle gjort en förlust på ca 
400:- kr. faller ju därmed på sin egen orim
lighet, enär de tydligen räknat med att för sam
ma mängd erhålla ca 900:- kr. vid leverans till 

Sjön Glan och därmed förenade vattenområdens 
fiskeriförening 

höll den 7 febr. årsmöte i Norrköping. Av styrelsens verksamhetsberättelse för år 1947 framgick bl. a. att räkenskapsomslutningen var 1410 kr och kassabehåll
ningen 491 kr. Fisket i sjön Glan under år 1947 synes i stort sett kunna betecknas som relativt gott och bl. a. har iakttagits en god tillgång av gös i olika storleksklasser. 

Beträffande påståendet att jag till leverantö
rerna betalt betydligt lägre p riser än Insjöfis
kauena kan nämnas, att under vårfisket 1947 
betalade jag lägst kr. 1:50 pr kg för gös, under 
det att Insjöfiskarenas enligt uppgift från med
lemmar lägsta notering, var kr. 1:30 pr kg. Då 
jag dessutom vid flera tillfällen förskotterat 
likvid för fisk och på andra sätt visat fiskare ett 
tillmötesgående, som förmodligen Insjöfiskarena 
ej velat göra, är ett angrepp av detta slag syn
nerligen oförståeligt. 

Jag vill slutligen framhålla, att jag personli
gen ej är emot Eder föreningsverksamhet eller 
agitation för densamma, men jag vill ge Er ett 
gott råd: »Agitera på ett sunt och värdi,gt sätt 
och bygg ,ej agitationen på lögnaktiga och osan
na uppgifter». Det slag av propaganda, som här 
förekommit i Eder tidning skadar mera Eder 
själva och Eder organisation än det skadar mig. 

Enköping den 15 mars 1948. 
Carl Sundqidst 

Två personer har åtalats och bötfällts för olovligt fiske inom föreningens verksamhetsområde. 
Genom föreningens försorg har ca 400 000 st. gäddyngel och 4 475 st. ensomrig gös utplanteras under år 1947. • 
Från ålyngeluppsamlingen vid Holmens Bruk i Norrköping har enligt därifrån lämnat meddelande ~a 5 500 st. ålyngel överförts och utplanterats ovanför 

dammbyggnaderna vid Fiskeby. 
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ifraga

~ande spör,·
. dLkutcrades 

.J.T. 

ham. v ,tyrelsens 
et under år 1941 

uppgått till 2 st. 
arit 420 kr .. med en 

har två av dess 
förordnande som 
ens verksamhets

udstiden for röding
inom södra delen 

.. ät utsatta på 
er ifrå~avarande tid 

och vederbörande fis-

omvaldes fiskarena Hugo 
och Ernst öster, Borg-

~ ~,...·~..,.0 och förbättring av hamnar samman
Il användas. De avses bl. a. skola 

erna for forbättring av 16 statliga samt 
0 av 121 och förbättring av 53 statsunder

ehamnar. Sammanlagt ha de sakkunniga 
• dre än 334 projek . Vad insjöar beträffar 

~årder endast i Vänern. där anläggningar 
vid Rud för 73 000 kr. vid Ängsviken och 

en. 1dare föreslås brunnar vid Laholmen 
kr, d Härö for 31 000 kr. samt ytterligare 

·id Hamnudden. Spiken, Sandviken och 
• De senare beräknas kosta omkring 15 000 kr. 

P. 

• enterin, av landets för fiskodling 
se marshäf et . Lantbruksstyrel-

er 1 yttrande, att på dess initiativ 
• ventering av landets viktigare sjöar 

Hi ha såhmda 2 300 sjöar inventerats. 
vafr a t u vidga detta arbete till 

hanm, amt Filip Tilly och Tage Petterson, Häst
holmen. · E 'k J h ch Till re,·isorer omvaldes fiskarena n o ansson o 
HJ. :\Iodig. B:~.:tholm:

1
sh
1

• ••• • gen för nätslingor och Den avsevarda pn oJnm . .. bomulh:am som skett i börj~ av ar ~948 ~~ev forc m 1 för en ingäende diskussion varvid • ri:otesdelta
..,arna ,amstämmigt framhöll. att de __ oavlathg~n steg
;ade omkostnaderna för fiskets utovande ~J k~nde 
a.n,·es sta i rimlig proportion till nuva:ande fi~~pn~~r, 
vilka i vissa fall. t. ex. för l~ke. eJ var n~~~\·art 
högre än före senaste världsk:,1get, ~amt a~t atgar~er 
av ett eller annat slag för att soka br~~ga. namn~a f_?r
hållande mera i jämnvikt, v~r .?.und~anghgen n o~van
diga. för att yrkesfiskarena 1 SJon Va_~ern skall ~~unna 
lh'Ilära sig på fisket. Föreningen beslot att fr~mfora de 
S\'Ilpunkter och förslag som ~ramkorrumt . under 
u"ämnda diskussion till en extra stamma med y atterns 
fiskareförbund i Jönköping den 22 feb_:uan. 

Till föreningens ombud vid denna st~a valdes 
fiskarena K. E. Hertz, och Filip 1:'.Hly, Hastholmen, t Hugo Rehnberg och Gösta Schuttzen, Borghamn. sam 1\1. T. 

Länna Kyrksjö m. fl. sjöars fiskevårdsförening 
hade den 14 febr. årsmöte i Lännaby skola. Lantbru
karen Gustav Berglund, Issjö, välkomnad~. sa~t val
des att leda förhandlingarna. En un~ersoknmg_ har 
skett för utrönande av lämpligheten for planter.mgar 
av kräftor. Räkenskaperna hade balanserat pa __ kr. 
227:-. Ansvarsfrihet beviljades. Styrelsen.:' le_darnoter 
och övriga funktionärer omvaldes. Två aldnga per-
soner tilldelades frikort för fiske. . 

Årsmötet uppdrog åt styrelsen att ordna m?lant~ 
ring av kräftor i föreningens vatten. Anslutnmg t 
Stockholms läns fiskevårdsförbund ~is~uterades, ot. 
en del frågor rörande fiskevårdens framJande behan 
lades. 

rinnande vatten. Bristande medel, so1!.1 gjo~t -~~~ dan sjöinventeringen icke kunnat utforas_ 1 ti v de 
omfattning har omöjliggjort även inventenn~~n a de i 
rinnande ~attnen. Lantbruksstyrelsen_ be~tn d e~ar av 
motionen lämnade uppgifte:11a, att mo. tion f~r pro· våra rinnandf, vattendrag ligga outnyttJade 

1 
våra 

duktion av lax och laxöring. Ett stort anta r~v skäl 
rinnande vattendrag äro nämligen av .~a~r ~ :enoJll 
ej lämpa~e för dessa ~skar eller ha forStor år vidare 
ingrepp V1d byggnader 1 vattendragen. De1 g skotska, 
ej att jämföra våra vattendrag med e grafisk 
såsom skett i motionen. De ha en annan :~-~ar ha och biologisk struktur. Vad Kävlingeån ber~ defulla 
de hittills f. ö. mycket intres~~ta och ~jng. oe 
försöken ännu ej v~~at. på ~n oka_d avk:et stadiUJTI• utsatta ungarna ha nämligen annu eJ nått dringså 
då de som fullvuxna återvända till sin utva; förut· 
eller -älv. Lantbruksstyrelsen framhållerd a lax· och 
sättningar icke finnas för en så omf~~tan e . g. Dock laxöringodling, som motionärerna tänkt s~era t,e· bör en inventering igångsättas, ehuru av 

gr"n,ad omfuttning. t,rtt'bt'n hunstiilkt· dlirfö1· ntt 
Jordbruksut kottct matte för 'sia riksdag 'Il att för 
i n ,ätt ndc :w l'll in\'entcrin •, ti.irl'trädesvis mc..•d hiinsyn till fi:k t l'ftc1· lu. fiskar, a\' , ·1ssa 1 umand, 
, ·ut tl'lldrag ii,·cns m fö1· anordnande av vi!-s för:öks
\'t'rk, mh 't för bud daret 19-t 191!1, a1wbu ett bdopp .w 000 kr. P. 

Fiskcriadministrutioncn. Fiskeriin tcnd 'liten i ,·ästrn di ·triktct, N. Ro:cn, far dt r av honom gjord frnm-ställning kva rst,1 yttedig;uc ett 1· i tj iinst. P. 

La:-.:tran,portcrnn \'id Forsmo i Angnmaniil\'l'n. Re
sultatet av upptran ·port n av la · t11id01· ar 1947 blev 
mycket gott. Av de 4 3 förfl,yttade c. 0mpla1·en dogo l'nd;1·t tn under transporten, och efter denna Ytll'r-ligar l\',. • P. 

Atgiird för att förhindra tjU\·fisk<'. För att förhindra 
tjU\·fo,ke efter l~·. som i stor omfattning bedrivits vid Matfors kraftstation i Ljungan, har lantbruksstyrelsen i skrivelse till Skönviks AB anh llit att bola
get måtte anordna inhägnad och belysning vid älvkanten samt utverka fridlysning vid vite av minst 200 kr. mot beträdande av området. Landsfiskalen i di
striktet har vitsordat det stora behovet av dvlika åtgärder. Länsstyrelsen har fastställt vitet s;mt förordnat att bolaget enligt åtagande skall utföra nämnda inhängning och belysning. P. 

För regleringen av Fläsjön i Jämtland har vatten
fallsstyrelsen ålagts att ärligen utgiva 300 kr. jämlikt 2 kap. 10 § vattenlagen enligt utslag av Norrbygdens vattendomstol. P. 

, liii:i,:-nndt' ntl ul1>lantcrn <'nsom1·i,i: In . oring. S0111 
kompt'lls.:tfion för skadn. som .1st.1dkommt'S ,-ienom ,in
l;ig~11in~ :w l'!t krnftn,rt~ i 1pp1111kl biit-kt'n I Fro. t
\'ik1ms sock 'Il i Jiimtlnnd hm· Norrb,vgdcns vntt •n 
dt1111stol bl. a. : lngt soknnckn nit :,1 li i:!l'll efter :mvi. -
nin ,1v fiskcn111tendt•ntc11 i 11cd1'l' 11011.1 clbtl'iktd l: ta utplantt•rn 1 000 t'nsn111rigu lnxönnga1·. P, 

Fiskl'll\'gift Wr rntk11föron'nlng. Stidt'l'b)~dl'lls \'al lt'ndomstnl har i utslnf~ dt•n ;io del'. l!J.17 .. l;igf Lc'ssLbo 
AB att fr: n och med u1· l!l-18 , r liPl'll utgivn 500 kl-. 
enligt 8 kap 3·1 * vatlcnl,1gl'n . Ji'öron•nin1'(:1rna frn11 fabriken ha varit till :\VSl'\"i1rt Jllt'll rn .. fisket j sjo 
urna öjen, Vedd n, Ifommnren. Skogsniissjön od1 \ i
l'l'll samt i vnttendn1ge11 mellan sJoarn,1. S,1011 V11ens 
haftbest; nd har s:\ lundu utrota~ enligt fi skcriinll-11 -dcntcn Olofssons yttnmdc i m, lct. P. 

Fisk som sllverriivsdiet. Probh'met att producera 
skinn med utmärkt päls där fisk nnviindcs som cndn proteinkälla an::;e emellL't'tid nnmnda for:-ikarc sflsnm 
löst. under förutsättning att fi::;kfodret kompletteras med 25 proc. torskrom och liimplig mängd mjöl ellct· kolhydratfoder. 

Ut· »Vara piilscljur h. 4 19·18. 

Fiskrikedom pit djupet. Med stora fi skeriunder
sökningsfartyg ha japanerna med ekolod lokalisera t 
och även fångat stora mängder av bl. u. sardi n, sill och tuna (tonfiskarter) på mer än 300 m djup, hund
ratals engelska mil från land och därigenom framgångsrikt konkurrerat på amerikansk fiskmarknad. 

Ur Sci. Morith. '> 64 <1947) . 

Utkommer med ell häfte per månad. 
Prenumerationspris 7 :- kr. pr år ( inkl. 
medlemsavgift i ven ka Fiskevårdsför
hundet). Prenumeration cl i rekt hos di
Slributören. 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Äldre årgångar av SFT sälj as av red. i 
mån av tillgång. Före 1935 3 :-; 1935 
och senare 4:- per årgång. 

Redaktionens postadress: Drottningholm. Tel. Stockholm 99 04 74,. Postgiro 90492. Distributör: Hr G. Gullberger, Teknologgatan 9, 1 tr. ö. g. h., Stockholm. 

INSJöFISKAREN Postadress: Ombudsmannen, lnsjöfiskarena, Drollningholm. 
Tel. Stockholm 99 04 84. 

ANNONS TARIFF 
(pris pr införande): 

1/1-sida (210X 150 mm) .............. . 
1/2-sida (105X 150 eller 210x 75 mm) 
1/4-sida ( 52X 150 eller 105X 75 mm) 
1/8-sida ( 26Xl50 eller 52x75 mm) 

Kr. 125:
Kr. 65:
Kr. 35:
Kr. 20:-

Rabatt vid beställning av annons i 6 häften under året 15 %, i 12 häften 25 %. 
Hänvändelse till redaktören. 

Obs.! Anmäl varaktig adressförändring till distributören! 
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_ 'är det gäller inköp av 

FISKREDSKAP 
frsga da efter de Yälkända Runnvika
ry5 ·j orna. näten. mjärdarna samt kräft
red5kapen som äro prisbelönta på flera 
Hant\ erks- och Industriutställningar. Med 
förtroende kunna ni Yända Eder till oss. 

A.-B. Erik Sjöbergs 
Fiskredskapsfabrik 

RU_u\'VIKA Telefon 14 

Sportfiskeredskap, 

Ryssjor, Nät, 

Mjärdar m. m. 

Katalog gratis och franco 

1B Malmö Fiskeredskapsalfär 
Malmö 52 

FISI(ARE! 
Färga Edra nät med 

HÄRVANS ÄKTA 

NÄTFÄRGER 
och impregnera dem med Härvans 

Nätimpregneringssalt. Hos alla handl. 

Tillverkare: 

A. W. HEROINS FÄRGVERK, Falun 

Vårfisket börjar! 
Allt ,för nät-, r yssje- och sportfiske 
finner Ni i vå r stora fiskekatalog, som 
sändes gra tis. Rekvirera den i dag! 

A. E. Grönlund AB 
Gävle 1 Fiskredskapsfabrik Tel. 29 5'1 

Sänd Eder fiskekatalog till: 

N amn: 

Adress: . . . ..... .. .. . • · • • • 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SFT 3/48 

Gynna svensk 

industri 

Giv framtidsvärde åt Edra redskap! 
Nät, Not, Skötar 

, .. ~ l_ av prima långfib~ig bomull, väl knutna efter skarpa mått på · '!- / 11!as~stol~arna. Skotar och nät av utvalt gult egyptiskt gam med -, 'i j fiskhg m1uk styrka. Detta garn krymper minst och varar längst. 
;.,, Stort lager - Snabb expedition - Priskurant gratis 

Lundgrens Fis.kredskaps-Fabrik, Stockholm St. _ Tel.: 10 21 22, 20 10 22 Storkyrkobrinken 12 

Insj öfiskarena 
Ombudsmannaexpediiionen 
Adress: Drottningholm. Tel.: Stockholm 99 04 84 

Postgiro nr 292987 

Centralförbundet 
Sekr. Tel.: Sthlm 99 04 84. Kassör, Svartsjö 74 

Postgiro nr 134765 

Försälj ningsföreningen 
Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, Stockholm 
Tel.: 20 0316, 119316 - Postgiro nr 156860 
Köper, försäljer, förmedlar all slags fisk 

AB Periodens, Norrköping 

Fiskgorn kan köpas hos 

Garn- och Fiskredskapshandlare 
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